

**Стройка Primaria s. Onițcani r.
Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de reparație a fasadei clădirii grădinițeim din s. Onoțcani r. Criuleni**

Valoarea de deviz 653 677 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Termoizolarea peretilor				
1	RpCI42B	Demontarea frantoanelor din ardezie si sandramaia	m2	37,000	50,600 50,400	1 872,200 1 864,800
2	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	37,000	74,350 20,650	2 750,950 764,050
3	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate	m2	37,000	232,600 140,000	8 606,200 5 180,000
4	CK26D	Bara de vint din tabla zincata la acoperis	m	27,000	74,200 7,000	2 003,400 189,000
5	RCsU06E	Demontarea copertinei din beton armat	m	12,000	179,900 179,900	2 158,800 2 158,800
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	60,000	9,900 9,800	594,000 588,000

1	2	3	4	5	6	7
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Existente, fara pret)	m	60,000	42,500 24,500	2 550,000 1 470,000
8	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	465,310	32,866 24,500	15 293,084 11 400,130
9	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	428,310	21,500 16,100	9 208,644 6 895,770
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	428,310	9,350 2,100	4 004,690 899,430
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Cu frantoane)	m2	465,310	479,382 161,700	223 061,177 75 240,690
12		Cornier la ferestre	m	369,400	3,675 0,000	1 357,545 0,000
13		Cornier la soclu	m	102,000	92,750 45,500	9 460,500 4 641,000
14	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu B=370mm	m	92,900	164,200 7,000	15 254,180 650,300
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	428,310	19,025 8,400	8 148,595 3 597,790
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	428,310	159,270 85,400	68 216,916 36 577,660
17	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	2,150	91,584 4,884	196,905 10,500
18	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminatoare, obloanelor etc	kg	0,500	4,790 4,200	2,395 2,100
19	RpCP45B	Montarea scarilor drepte, vitrinelor luminatoare, obloanelor (existenta)	kg	0,500	4,790 4,200	2,395 2,100
20	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	40,000	21,500 16,100	860,000 644,000
21	RpCR16A	Vopsirea tavanelor, lambriurilor si streasinilor din lemn, PFL sau PAL, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, cu un strat peste vopseaua existenta (Sandrama)	m2	40,000	45,170 23,100	1 806,800 924,000
		Total Termoizolarea peretilor Inklusiv salariu				377 409,376 153 700,120
		2. Soclu				

1	2	3	4	5	6	7
22	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	96,000	277,756 120,260	26 664,603 11 544,960
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	96,000	9,350 2,100	897,600 201,600
24	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	96,000	430,545 203,000	41 332,310 19 488,000
		Total Soclu Inclisiv salariu				68 894,513 31 234,560

	Total	lei	446 304
	Asigurari sociale	24,00 %	44 384
	Transport	7,00 %	18 121
	Total	100,00 +	508 809
	Cheltuieli de regie	6,00 %	30 528
	Total	100,00 +	539 337
	Beneficiu	1,00 %	5 393
	Total	100,00 +	544 730
	TVA	20,00 %	108 947
	Total deviz: Inclisiv salariu		653 677 184 935

Intocmit _____

Verificat _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)